



نام و نام خانوادگی:
 کلاس: یازدهم
 نام دبیر: آقای شکیبافر
 رشته تحصیلی: معارف
 شماره:
 مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۱۴
 دبیرستان غیر دولتی پسرانه پیام غدیر
 پایانی نیمسال اول ۱۴۰۳-۱۴۰۲
 تاریخ امتحان: دی ماه ۱۴۰۲
 ساعت شروع امتحان: ۸ صبح
 نام درس: اخلاق ۲
 مدت امتحان: ۶۰ دقیقه
 تعداد صفحه سوال: ۲ صفحه

ردیف	بارم	سوال
۱	۲	عقیده چه نقشی در اخلاق دارد (توضیح دهید) ریشه ی اخلاق رفتار ما، اعتقادات ما است؛ مثلاً کسی که تنها برای حفظ منافعش راست می گوید، وقتی به منفعتش در دروغ باشد، دیگر خبری از اخلاق به نام راستگویی نخواهد بود اما اگر کسی به خدا اعتقاد داشته باشد، قطعاً مانند او عمل نخواهد کرد.
۲	۲	دو نقش از نقش های خداشناسی در اخلاق را نام برده و به اختصار توضیح دهید. (۱) خدا سرآغاز اخلاق و خدا تئلی سنگ زیرین آسیاب آرمیت و اخلاق است. در روایت اسیر لرین (۲) خدا انگیزه ی ارادی اخلاق: بسیاری از اهل ایم اگر خدا را نشناسند، خدایی که هر چه را در خدایک به پاری حرفه اخلاقی برای فرار داده است.
۳	۲	اصطلاحات زیر را توضیح دهید. الف) نفس اماره: یک طبقه ی نفس، اماره است. جایی که انسان بدون هیچ مهارت کثرتی اسیر تعالیات حیوانی خویش است به این نفس سرکش یا اماره ی گویند زیرا بسیار به بی ما امری کند. ب) نفس لواحه: این مرتبه به حالتی از نفس گفته می شود که انسان در اثر توجه به انحراف و نگاه و اشتباهی که کرده، پشیمان می شود و به ملامت خوری پی یازد. ج) نفس مطمئه: وقتی کشمکش های انزیه و غیره پیروز می شود و انزیه ی انجام جان به آرامش می رسد. اگر در اماره پیروز بود و اگر در مرتبه ی لطافه، جلال و کشمکش بین این دو به پیروزی عمل می رسد. ولی نگاه نیز غلبه ی یافت. د) شهوت و غضب: نیروی شهوت کارش جذب همه ی منافع و امر خوشایند است و نیروی غضب کارش دفع زیان ها و امر ناخوشایند است.
۴	۲	با یک دلیل اثبات کنید انسان حقیقتی بیش از تن و بدن دارد. اگر انسان فقط جسم باشد باید هرگاه که به آن فکر می کند جسمش را ببیند. پس یعنی انسان فراتر از جسم است و دارای ابعاد دیگری نیز هست.

۲	<p>منظور از غفلت چیست؟ و بفرمایید چگونه غفلت مانع رشد و تکامل انسان می شود؟</p> <p>انسان خواب زده و محافل از خود، خور را هم کم کرده است تا چه رسد به خزا. بسیاری از روزخبان می گویند که آنها جز غافلان بوده اند. گاهی آن قدر گرفتار روزمرگی رنمای شویم که یا درمان می رود چه اخلاق بی راریم که باید اصلاح کنیم</p>	۵
۲	<p>انواع ذکر را نام ببرید و توضیح دهید (به اختصار)</p> <p>ذکر قلبی : (در آن قلب مان بیار طبات</p> <p>زبانی : مصداق دارد مانند نماز و قرآن</p> <p>عملی : (در کار ما خدا را فراموش نکنیم</p>	۶
۲	<p>دو نوع از انواع شگرد های شیطان را نام ببرید و به اختصار توضیح دهید.</p> <p>وسوسه : از در راه وسوسه و عیب و ایثار شیعه استقاری و وسوسه بگناه (و هم وحس و خیال)</p> <p>وعده های دروغ و آرزوهای طولانی : راهی که تمام عمر انسان را بیهوده در راه دستاویز به آن تلف می کند.</p>	۷
۲	<p>انتظار امری خوشایند در آینده دارای اقسامی می باشد دو قسمت از آن انواع را نام برده و توضیح دهید.</p> <p>(۱) وجود اکثر اسباب آن امر خوشایند، معلوم است : به این رجاء و امید می گویند؛ مانند اینکه به خوبی درس خوانند و امید به کسب نمره ی خوب دارند.</p> <p>(۲) اسباب آن امر خوشایند فراهم نشده است : به این انتظار، غرور و حماقت می گویند؛ مانند اینکه بدون مطالعه سر حبه امتحان رفت و بر پاسخ دانه و انتظار بی جای از نفاق استاد را دارند.</p>	۸
۲	<p>چرا باید از خدا ترسید؟ به اختصار توضیح دهید.</p> <p>زیرا خدای ما همان طور که مهربان و بخشنده است؛ عادل و مقتدر است و از زشتی ها بسازگی نمی گذرد. چون او زیبایی محض است و زشتی را نمی پذیرد.</p>	۹
۲	<p>چرا باید بیم و امید به شکل متعادل با هم باشند؟</p> <p>اگر بیم بیشتر باشد، ناامیدی مانع حرکت در مسیر کمال است و اگر امید بیشتر باشد امید بیجا باز هم باعث ایستادن از حرکت و عدم تلاش برای کمال می شود.</p>	۱۰